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“LEI COMPLEMENTAR N° 2.867”

DATA: 07 de julho de 2022.

SUMULA: Dispde sobre alteragdes na Lei Complementar n° 2.846, de 03
de marcgo de 2022 que institui o lancamento e a cobranca de Contribuicao de
Melhoria da execugdo de obras publicas de Nova Esperanga.

A CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA, ESTADO DO

PARANA, APROVOU, E EU, VICE-PREFEITO, NO EXERCICIO DO CARGO DE
PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1°. O ANEXO I - DELIMITACAO DA AREA DE INFLUENCIA da Lei Complementar n°
2.846, de 2022 passa a vigorar com a seguinte redagao:

~ ANEXO1 A
DELIMITACAO DA AREA DE INFLUENCIA

-DD23 e informe o c6digo F448-88B3-AF3C-DD23

TRECHO DA OBRA CUSTO DA OBRA

RUA EMILIANO ENTRE A RUA JULIA WANDERLEY E RUA

! PERNETA RAPOSO TAVARES 728,53 R$ 54.493,61
RUA MARINS ENTRE A RUA JULIA WANDERLEY E RUA

2 ALVES CAMARGO [|RAPOSO TAVARES 104542 R$77.494.86

TOTAIS: 1.773,95 R$ 131.988,47

Art. 2°. O ANEXO III - ORCAMENTO E CUSTO DA OBRA da Lei Complementar n° 2.846,
de 2022, passa a vigorar com a seguinte redacao:

Para verificar a validade-das-assinaturas—acesse-htph://novaesperanca.ldoc.com.br/verificacao/F448-88B3-A

ANEXO IIT

ORCAMENTO E CUSTO DA OBRA
TRECHO1 =
Municipio: PREFEITURA MUNICIPAL UE?:
" |DE NOVA ESPERANCA &
C PAVIMENTACAO ASFALTICA DO 2
Projeto: | gA|RRO CENTRO i
RUA / AVENIDA - EMILIANO PERNETA , _ ) o
TRECHO ENTRE: RUA JULIA WANDERLEY E RUA Area pavimentagao (m2) - 728,53 2
RAPOSO TAVARES a
CODIGO | DESCRICAO DOS SERVICOS | UNID | QUANT | PREGO (R$) >
3
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(a)

Unitario

(b)

Parcial (c = a.
b)

Subtotal

SERVICOS
PRELIMINARES

1.1

PLACAS

74209/001

PLACA DE OBRA EM CHAPA DE
ACO GALVANIZADO

m2

D22

2

TERRAPLENAGEM

3.027,50E

2.1

ESCAVACAO, CARGA E
TRANSPORTE

B S

3.027,50

74205/001

ESCAVACAO MECANICA DE
MATERIAL 1A. CATEGORIA,
PROVENIENTE DE CORTE DE
SUBLEITO (C/TRATOR ESTEIRAS
160HP) Remocao de camada
superficial esp: 20cm

m3

145,71

1,85

269,56

ao-=449.

Seli

74151/001

ESCAVACAO E CARGA
MATERIAL 1A CATEGORIA,
UTILIZANDO TRATOR DE
ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM
LAMINA, PESO OPERACIONAL *
13T E PA CARREGADEIRA COM
170 HP

m3

203,99

3,82

779,24

97914

TRANSPORTE COM CAMINHAO
BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA
URBANA PAVIMENTADA, M3XKM
DMT 5KM). AF_01/2018

m3xkm

1.019,95

1,94

1.978,70

ICA449.00R2 A2 MN22

3

BASE / SUB-BASE

8.457,173

3.1

SUB-LEITO

1.223,93%

72961

REGULARIZACAO E
COMPACTACAO DE SUBLEITO
ATE 20 CM DE ESPESSURA

m2

728,53

1,68

1.223,93

E
o

3.2

BASE

7.233,24¢%

74151/001

ESCAVACAO E CARGA
MATERIAL 1A CATEGORIA,
UTILIZANDO TRATOR DE
ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM
LAMINA, PESO OPERACIONAL *
13T E PA CARREGADEIRA COM
170 HP

m3

109,28

3,83

418,54

97914

TRANSPORTE COM CAMINHAO
BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA
URBANA PAVIMENTADA, M3XKM
DMT 5KM). AF_01/2018

m3xkm

546,40

1,95

1.065,48

72919

BASE DE SOLO CIMENTO 4%
MISTURA EM USINA,

109,28

52,61

5.749,22

hitpsHrov

Assinado por 1 pessoa: WILSON ROBERTO PASQUINI

Para verificar a validade-gas-assiatras;
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COMPACTACAO 100%
PROCTOR NORMAL, EXCLUSIVE
ESCAVACAO, CARGA E
TRANSPORTE DO SOLO esp
15cm

MEIO-FIO E
SARJETA

4.1

MEIO-FIO E
SARJETA

D22

94267

GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA
CONJUGADOS DE CONCRETO,
MOLDADA IN LOCO EM TRECHO
RETO COM EXTRUSORA, 45 CM
BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30
CM BASE DA SARJETA) X 22 CM
ALTURA. AF_06/2016

33,50

o

ao-E449.99R2 ALE2C

tig

REVESTIMENTO

40.962,33

5.1

PINTURA

5.609,68%

72942

PINTURA DE LIGACAO COM
EMULSAO RR-1C

m2

728,53

2,15

1.566,34

96401

EXECUGAO DE IMPRIMAGCAO
COM ASFALTO DILUIDO CM-30.
AF_09/2017

728,53

5,55

4.043,34

AE2C D22

5.2

USINADO

35.352,653

95993

CONSTRUGAO DE PAVIMENTO
COM APLICAGAO DE
CONCRETO BETUMINOSO
USINADO QUENTE (CBUQ),
CAMADA DE ROLAMENTO, COM
ESPESSURA DE 4,0 CM -
EXCLUSIVE TRANSPORTE.
AF_03/2017

29,14

1.155,00

33.656,70

=44

97914

TRANSPORTE COM CAMINHAO
BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA
URBANA PAVIMENTADA, M3XKM
DMT 30KM). AF_01/2018

m3xkm

874,20

1,94

1.695,95

PAISAGISMO /
URBANISMO

1.300,00%

6.1

CALCADA

1.300,

composicao

RAMPA PARA PNE COM PISO
TATIL (NBR 9050) MODELO 06 -
7,65 m2

ud

4,00

325,00

1.300,00

94991

EXECUCAO DE PASSEIO
(CALCADA) OU PISO DE
CONCRETO COM CONCRETO
MOLDADO IN LOCO, USINADO,
ACABAMENTO CONVENCIONAL,
NAO ARMADO. AF 07/2016 esp:

m3

516,10

Assinado por 1 pgssoa: WILSON ROBERTO PA%U N
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SINALIZACAO DE
TRANSITO

746,61

71

SINALIZACAO
HORIZONTAL

746,61

72947

SINALIZACAO HORIZONTAL
COM TINTA RETRORREFLETIVA
A BASE DE RESINA ACRILICA
COM MICROESFERAS DE VIDRO

m2

51,49

14,50

746,61

PRECO
GLOBAL

54.493,61

440 0bpd AC2C N2

TRECHO 1I

Municipio:

PREFEITURA MUNICIPAL DE
NOVA ESPERANCA

Projeto:

PAVIMENTACAO ASFALTICA DO
BAIRRO CENTRO

RUA / AVENIDA - RUA MARINS ALVES

CAMARGO

TRECHO ENTRE: RUA JULIA WANDERLEY
E RUA RAPOSO TAVARES

Area pavimentagdo (m2) -

1.045,42

cODIGO

DESCRICAO DOS SERVICOS

QUANT
UNID
(a)

PRECO
(R$)

F448-88B3-AF3€-Db23-e-informe o CédlgO

Icaanloona Arad oAl

Unitario

(b)

Parcial (c = a.
b)

Subtotal

SERVICOS
PRELIMINARES

1.1

PLACAS

74209/001

PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO
GALVANIZADO

m2

2

TERRAPLENAGEM

4.344,24

2.1

ESCAVACAO, CARGAE
TRANSPORTE

4.344,

74205/001

ESCAVACAO MECANICA DE
MATERIAL 1A. CATEGORIA,
PROVENIENTE DE CORTE DE
SUBLEITO (C/TRATOR ESTEIRAS
160HP) Remocgao de camada superficial
esp: 20cm

m3 209,08

1,85

386,80

74151/001

ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A
CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR
DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM
LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T

m3 292,71

3,82

1.118,15

! I L 4l el e
e tasSassmattrasS, aceSSeTpSrmovacsSperanca raoCComorTverticacao?

o

Assinado por 1 pessoa: WILSON ROBERTO PASQU_BI

Para verificar a vatietan
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E PA CARREGADEIRA COM 170 HP

TRANSPORTE COM CAMINHAO
BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA

97914 | JRBANA PAVIMENTADA, M3XKM m3xkm | 1.463,55 1,94 2.839,29
DMT 5KM). AF 01/2018

BASE / SUB-BASE 12.135,56§

3.1 SUB-LEITO 1.756,31

REGULARIZACAO E COMPACTACAO q

72961 | DE SUBLEITO ATE 20 CM DE m? 1.045,42 1,68 1.756,31 g

ESPESSURA g

3.2 BASE 10.379,25]

ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A
CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR
74151/001 | DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM m3 156,81 3,83 600,58
LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T
E PA CARREGADEIRA COM 170 HP

TRANSPORTE COM CAMINHAO
BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA
URBANA PAVIMENTADA, M3XKM
DMT 5KM). AF_01/2018

97914 m3xkm 784,05 1,95 1.528,90

BASE DE SOLO CIMENTO 4%
MISTURA EM USINA, COMPACTACAQO
72919 | 100% PROCTOR NORMAL, m3 156,81 52,61 8.249,77
EXCLUSIVE ESCAVACAO, CARGA E
TRANSPORTE DO SOLO esp 15cm

eAa40 aona ACas e

MEIO-FIO E
SARJETA

MEIO-FIO E

4.1 SARJETA

GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA
CONJUGADOS DE CONCRETO,
MOLDADA IN LOCO EM TRECHO
94267 | RETO COM EXTRUSORA, 45 CM m 33,50
BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM
BASE DA SARJETA) X 22 CM

! oo " I 4l loeds od: i 4
gasS asSSatttrasS aceSSe PSS T novacSperanta a0 CoOM. D7 veTriCaCa0 m 44 0-00 Do A o C- DD Z S C MorMeE O CotgO 44000 Do A o DD Z

ALTURA. AF_06/2016 s
REVESTIMENTO 58.785,%5 ]
5.1 PINTURA 8.049,3
PINTURA DE LIGACAO COM @
72942 | E\IULSA RRAC ~ m2 | 1.045,42 2,15 2.247,65 o
EXECUGAO DE IMPRIMAGAO COM 5
96401 | ASFALTO DILUIDO CM-30. m2 | 1.04542 5,55 5.802,08 2
AF_09/2017 >
5.2 USINADO 50.736,( £
&3
Sy
o £
g3
@ S
s
Ic

B

¥



95993

Prefeitura Municipal de Nova Esperanca - PR

Av. Rocha Pombo, 1453 - Fone/Fax (44) 3252-4545
CNPJ: 75.730.994/0001-09 | www.novaesperanca.pr.gov.br

Gestdo 2021 - 2024

CONSTRUGAO DE PAVIMENTO COM
APLICAGAO DE CONCRETO
BETUMINOSO USINADO QUENTE
(CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO,
COM ESPESSURA DE 4,0 CM -
EXCLUSIVE TRANSPORTE.
AF_03/2017

m3

41,82 1.155,00

48.302,10

97914

TRANSPORTE COM CAMINHAO
BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA
URBANA PAVIMENTADA, M3XKM
DMT 30KM). AF_01/2018

m3xkm

1.254,60

1,94

2.433,92

Ao - BBaa
o T DDZS

PAISAGISMO /
URBANISMO

1.300,00

6.1

CALCADA

[«

1.300,003

composicéo

RAMPA PARA PNE COM PISO TATIL
(NBR 9050) MODELO 06 - 7,65 m?

ud

4,00 325,00

1.300,00

L.

94991

EXECUGCAQO DE PASSEIO (CALCADA)
OU PISO DE CONCRETO COM
CONCRETO MOLDADO IN LOCO,
USINADO, ACABAMENTO
CONVENCIONAL, NAO ARMADO.
AF_07/2016 esp: 5cm

m3

516,10

SINALIZACAO DE
TRANSITO

i
oA OCTDDZo C MMorMe O CoOUgO T 45000 DO

929,311

7.1

SINALIZACAO
HORIZONTAL

anl

929,31

72947

SINALIZACAO HORIZONTAL COM
TINTA RETRORREFLETIVA A BASE
DE RESINA ACRILICA COM
MICROESFERAS DE VIDRO

m2

64,09 14,50

929,31

=

PRECO
GLOBAL

4 - 4
conT.otverttacaor 4= 0~-00

77.494,86

RESUMO GERAL

Municipio:

PREFEITURA
MUNICIPAL DE NOVA
ESPERANCA

SAM

Projeto:

PAVIMENTAGAO ASFALTICA DO BAIRRO CENTRO

LOTE n®

01

RUA / AVENIDA -

TRECHO
ENTRE:

Area pavimentacdo (m2) -

1.773,95

cODIGO

DESCRICAO DOS
SERVICOS

UNID

QUANT
(a)

PRECO (R$)

Unitario
(b)

Parcial (c = a.
b)

Subtotal

: WILSON ROBERTO PASQUINI

SERVICOS
PRELIMINARES

Para verificar alvalidadle das assihaturas,_acesse Vifal= Inr\\l:nc:'\gr nca.ldée

Assinado por 1|pesso
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1.1

PLACAS

74209/001

PLACA DE OBRA EM CHAPA DE
ACO GALVANIZADO

m2

TERRAPLENAGEM

7.371,74

2.1

ESCAVACAO, CARGAE
TRANSPORTE

7.371,74

74205/001

ESCAVACAO MECANICA DE
MATERIAL 1A. CATEGORIA,
PROVENIENTE DE CORTE DE
SUBLEITO (C/TRATOR
ESTEIRAS 160HP) Remocao de
camada superficial esp: 20cm

m3

354,79

1,85

656,36

74151/001

ESCAVACAO E CARGA
MATERIAL 1A CATEGORIA,
UTILIZANDO TRATOR DE
ESTEIRAS DE 110 A 160HP
COM LAMINA, PESO
OPERACIONAL * 13T E PA
CARREGADEIRA COM 170 HP

m3

496,70

3,82

1.897,39

=

97914

TRANSPORTE COM CAMINHAO
BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA
URBANA PAVIMENTADA,
M3XKM DMT 5KM). AF_01/2018

m3xkm

2.483,50

1,94

4.817,99

BASE / SUB-
BASE

&.’AC 3C-DD23 e informe o cadiao F448-83R3-AF3C-DD23

~

3.1

SUB-LEITO

N
| S
| O
| ©
ol N

72961

REGULARIZACAO E
COMPACTACAO DE SUBLEITO
ATE 20 CM DE ESPESSURA

m2

1.773,95

1,68

2.980,24

3.2

BASE

N
flcacaalE4 d>83|2

17.612,49

V=Yl

74151/001

ESCAVACAO E CARGA
MATERIAL 1A CATEGORIA,
UTILIZANDO TRATOR DE
ESTEIRAS DE 110 A 160HP
COM LAMINA, PESO
OPERACIONAL * 13T E PA
CARREGADEIRA COM 170 HP

m3

266,09

3,83

1.019,12

97914

TRANSPORTE COM CAMINHAO
BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA
URBANA PAVIMENTADA,
M3XKM DMT 5KM). AF_01/2018

m3xkm

1.330,45

1,95

2.594,38

72919

BASE DE SOLO CIMENTO 4%
MISTURA EM USINA,
COMPACTACAO 100%
PROCTOR NORMAL,
EXCLUSIVE ESCAVACAO,
CARGA E TRANSPORTE DO
SOLO esp 15cm

266,09

52,61

13.998,99

MEIO-FIO E
SARJETA

Para verificar a validadeldas assinaturas_acesse hffp:-llnmmnc:'\nrgnr‘n 1doc.com brh

Assinado por 1 pgssoa: |WILSON ROBERTO PASQUINI
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94267

GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA
CONJUGADOS DE CONCRETO,
MOLDADA IN LOCO EM
TRECHO RETO COM
EXTRUSORA, 45 CM BASE (15
CM BASE DA GUIA + 30 CM
BASE DA SARJETA) X 22 CM
ALTURA. AF_06/2016

33,50

C-DD23

REVESTIMENTO

99.748,09}

5.1

PINTURA

13.659,41¢

72942

PINTURA DE LIGACAO COM
EMULSAQO RR-1C

m2

1.773,95

2,15

3.813,99

96401

EXECUGCAO DE IMPRIMAGCAO
COM ASFALTO DILUIDO CM-30.
AF_09/2017

m2

1.773,95

5,55

9.845,42

dico B448-8
=)

5.2

USINADO

melo cd

86.088,68

95993

CONSTRUGAO DE PAVIMENTO
COM APLICAGAO DE
CONCRETO BETUMINOSO
USINADO QUENTE (CBUQ),
CAMADA DE ROLAMENTO,
COM ESPESSURA DE 4,0 CM -
EXCLUSIVE TRANSPORTE.
AF_03/2017

m3

70,96

1.155,00

81.958,81

97914

TRANSPORTE COM CAMINHAO
BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA
URBANA PAVIMENTADA,

M3XKM DMT 30KM). AF_01/2018

m3xkm

2.128,80

1,94

4.129,87

PAISAGISMO /
URBANISMO

o

m?rl\ rificacan/E448-88R3I-AE3C-DD23 e infa.

6.1

CALCADA

| N
o| o
S| ©
S| ©
o
S
Taliad

composicao

RAMPA PARA PNE COM PISO
TATIL (NBR 9050) MODELO 06 -
7,65 m2

ud

8,00

325,00

2.600,00

94991

EXECUCAOQO DE PASSEIO
(CALGADA) OU PISO DE
CONCRETO COM CONCRETO
MOLDADO IN LOCO, USINADO,
ACABAMENTO
CONVENCIONAL, NAO
ARMADO. AF_07/2016 esp: 5¢cm

516,10

SINALIZACAO
DE TRANSITO

1.67531

71

SINALIZACAO
HORIZONTAL

1.67591

72947

SINALIZACAO HORIZONTAL
COM TINTA
RETRORREFLETIVA A BASE DE

115,58

14,50

1.675,91

bssoa: W([LSON RGBERTO PASQUINI

Para verificar a velidade das assinaturas lacesse hitps://novaesperanca.ldo

Assinado por 1 p|
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RESINA ACRILICA COM
MICROESFERAS DE VIDRO

PRECO

GLOBAL 131.988,47

Art. 3°. Esta Lei Complementar entra em vigor decorridos 90 (noventa) dias de sua publica¢do
oficial, revogadas as disposicdes contrdrias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

PACO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA, ESTADO DO
PARANA, AOS SETE (07) DIAS DO MES DE JULHO (07) DO ANO DE DOIS MIL E VINTE
E DOIS (2022).

WILSON ROBERTO PASQUINI
Prefeito em Exercicio

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://novaesperanca.ldoc.com.br/verificacao/F448-88B3-AF3C-DD23 e informe o cédigo F448-88B3-AF3C-DD23

Assinado por 1 pessoa: WILSON ROBERTO PASQUINI
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